

Số: 3554/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 29 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình “Điều ước cho em”
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Căn cứ Kế hoạch số 1665/KH-BGDĐT ngày 23/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai Chương trình “Điều ước cho em” trong ngành Giáo dục; Công văn số 156/BGDDT-GDCTHSSV ngày 15/01/2021 của Bộ GDĐT về việc triển khai Chương trình “Điều ước cho em”.

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 929/TTr-SGDDT ngày 16/4/2021, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Điều ước cho em” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hỗ trợ học sinh và các cơ sở giáo dục ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh bị thiệt hại do thiên tai, khí hậu khắc nghiệt gây ra làm ảnh hưởng đến việc học tập, tổ chức bữa ăn cho học sinh; khắc phục tình trạng thiếu thốn về trang thiết bị học tập, học liệu, đồ dùng, cơ sở vật chất phục vụ công tác giảng dạy học tập của giáo viên, học sinh và các hoạt động của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai Chương trình được lan tỏa đến các cơ sở giáo dục và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhất là đến các nơi đặc biệt khó khăn.

- Hoạt động của Chương trình bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Các nguồn lực vận động hỗ trợ bảo đảm đúng mục tiêu của Chương trình: Vừa đảm bảo sức khỏe cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh, vừa tổ chức dạy tốt, học tốt trong các cơ sở giáo dục cần sự hỗ trợ.

- Huy động kết nối các nguồn lực xã hội hóa, sự chung tay của cộng đồng xã hội, của các nhà trường vùng thuận lợi với các nhà trường vùng khó khăn nhằm hỗ trợ, chia sẻ giúp đỡ các cơ sở giáo dục vượt qua các khó khăn, đảm bảo điều kiện tốt hơn trong quá trình tổ chức hoạt động giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai các hoạt động truyền thông về thực trạng khó khăn của các cơ sở giáo dục tại địa bàn trên phương tiện thông tin đại chúng, đài phát thanh, truyền hình địa phương. Cử đầu mối cung cấp thông tin cần hỗ trợ và hướng



dẫn các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm thực hiện việc tài trợ các cơ sở giáo dục đặc biệt khó khăn, góp phần triển khai thành công Chương trình “Điều ước cho em”.

2. Các cơ sở giáo dục tổ chức cập nhật thông tin về những khó khăn, nhu cầu cần hỗ trợ của đơn vị theo địa chỉ: <https://admin.inhandao.vn/auth/login> (đính kèm tài liệu hướng dẫn). Những khó khăn và nhu cầu cần hỗ trợ, bao gồm:

- a) Nhu cầu hỗ trợ về cơ sở vật chất (*sửa chữa, xây dựng mới nhà vệ sinh, điện, nước đối với điểm trường chưa có nhà vệ sinh hoặc một số nơi nhà vệ sinh bị xuống cấp nhưng chưa có kinh phí để sửa chữa, duy tu hoạt động nâng cấp và đảm bảo cho việc sinh hoạt của giáo viên và học sinh*).
- b) Hỗ trợ nước sinh hoạt, nước uống, thiết bị lọc nước sạch.
- c) Nhu cầu hỗ trợ trang thiết bị bếp ăn (*xây dựng bếp, dụng cụ nhà bếp để tổ chức bữa ăn trưa bán trú cho học sinh*).
- d) Nhu cầu hỗ trợ đồ dùng học tập đồ dùng cá nhân (*quần áo cho học sinh*); học liệu phục vụ giảng dạy tiếng dân tộc; sách giáo khoa, vở viết; dụng cụ học tập (*bút, tẩy, thước kẻ...*).
- đ) Nhu cầu hỗ trợ học sinh ăn trưa (*đối với học sinh học 02 buổi/ngày và chưa thuộc diện được hỗ trợ ăn trưa của Nhà nước, gia đình có hoàn cảnh khó khăn*).
- e) Hỗ trợ đầu tư xây dựng các điểm trường, nhà công vụ, phòng học cho các trường học địa bàn vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
- g) Hỗ trợ trang thiết bị nâng cao thể chất cho học sinh (*sân chơi, dụng cụ luyện tập thể dục thể thao...*).

3. Tổ chức tiếp nhận thông tin, tổng hợp số liệu của các cơ sở giáo dục, tiếp nhận kinh phí, cơ sở vật chất, đề xuất phương án hỗ trợ các cơ sở giáo dục.

4. Tổ chức hội nghị, hội thảo, hoạt động nhằm vinh danh các nhà hảo tâm có nhiều đóng góp để triển khai Chương trình “Điều ước cho em” hiệu quả.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị hữu quan trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh để triển khai Chương trình “Điều ước cho em” đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

6. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai Chương trình tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực của Ủy ban nhân dân tỉnh; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và cập nhật các văn bản, thông tin chỉ đạo của Bộ GDĐT để hướng dẫn triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu của Kế hoạch này.

- Cử đầu mối cung cấp thông tin và hướng dẫn các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm thực hiện việc tài trợ, hỗ trợ các cơ sở giáo dục giải quyết các khó khăn, góp phần triển khai thành công Chương trình “*Điều ước cho em*”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức rà soát và cập nhật thông tin về những khó khăn và nhu cầu cần hỗ trợ: Nhu cầu sử dụng điện, nước; nhà vệ sinh đối với điểm trường chưa có nhà vệ sinh hoặc nhà vệ sinh xuống cấp nhưng do chưa có kinh phí sửa chữa, nâng cấp phục vụ sinh hoạt cho giáo viên, học sinh; nhu cầu tổ chức bữa ăn trưa, sách vở, đồ dùng học tập... đưa lên nền tảng nhân đạo, theo tài liệu hướng dẫn tại địa chỉ://inhandao.vn/.

- Là cơ quan thường trực giúp ủy ban nhân dân tỉnh trong việc kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả Kế hoạch này và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình “*Điều ước cho em*”.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ quan báo chí tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về Chương trình “*Điều ước cho em*”; phản ánh thực trạng khó khăn của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

3. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Khánh Hòa

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện phát thanh truyền hình và hệ thống thông tin cơ sở về về Chương trình “*Điều ước cho em*”.

- Đưa tin, bài, hình ảnh phản ánh thực trạng khó khăn của các cơ sở giáo dục trên địa bàn cần được hỗ trợ trên các phương tiện truyền thông và về các hoạt động triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*” nhằm lan tỏa và tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các nội dung tuyên truyền, cập nhật thông tin các cơ sở giáo dục gặp khó khăn cần sự hỗ trợ của cộng đồng. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền về các cơ sở giáo dục cần sự hỗ trợ của cộng đồng trên các phương tiện truyền thông.

- Chủ trì triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội và kết nối các doanh nghiệp, các nhà tài trợ tham gia triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*” trên địa bàn tỉnh.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng chức năng xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*”. Chỉ đạo Hội chữ thập đỏ huyện, thị xã, thành phố kêu gọi, kết nối với các nhà tài

trợ, các doanh nghiệp và nhà hảo tâm giúp đỡ, tài trợ cho các cơ sở giáo dục gặp nhiều khó khăn trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan để chỉ đạo thống nhất, đồng bộ việc triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*”; kêu gọi các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm tham gia hưởng ứng Chương trình để hỗ trợ, tài trợ, giúp đỡ các cơ sở giáo dục có nhiều khó khăn trên địa bàn.

- Giới thiệu Tổ tình nguyện viên tại các xã, mỗi xã gồm 4 thành viên đại diện gồm: *Tổ trưởng (Giáo viên); các thành viên (Tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ, cán bộ Đoàn thanh niên, cán bộ Büro chính)* để triển khai rà soát, thẩm định số liệu, địa điểm và nhu cầu chính xác cần hỗ trợ của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã bảo đảm sát với nhu cầu thực tế; báo cáo Danh sách tổng hợp về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở, email: lxde@khanhhoa.edu.vn) trước ngày 10/5/2021 để ban hành quyết định thành lập và giao nhiệm vụ cho Tổ tình nguyện.

- Quá trình thực hiện có kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện tại địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định (thông qua Sở Giáo dục và Đào tạo).

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền vận động về Kế hoạch triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*”.

- Tham gia kết nối, kêu gọi các doanh nghiệp, nhà tài trợ, hảo tâm tham gia hưởng ứng Chương trình “*Điều ước cho em*” để hỗ trợ, giúp đỡ cho các cơ sở giáo dục gặp nhiều khó khăn.

7. Hội Khuyến học tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, tuyên dương, vinh danh các nhà hảo tâm, các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp để triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*” hiệu quả.

8. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Tham gia tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*”. Chủ động thực hiện việc kêu gọi, kết nối với các nhà tài trợ, các doanh nghiệp và nhà hảo tâm giúp đỡ, tài trợ cho các cơ sở giáo dục gặp nhiều khó khăn.

9. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tuyên truyền, truyền thông trên trang thông tin điện tử của đơn vị về Chương trình “*Điều ước cho em*”, thực trạng khó khăn của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh cần được hỗ trợ; đồng thời căn cứ vào tình hình, điều kiện của đơn vị tổ chức tham gia hoặc vận động tham gia hưởng ứng Chương trình “*Điều ước cho em*” để hỗ trợ, tài trợ, giúp đỡ các cơ sở giáo dục có nhiều khó khăn trên địa bàn tỉnh.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ hàng năm các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở, email: vp@khanhhoa.edu.vn, đt: 02583.811.228) trước ngày 10/12 để tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “*Điều ước cho em*” trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện kế hoạch. Đề nghị các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các cấp tạo điều kiện phối hợp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo để thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Hội Khuyến học tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Khánh Hòa;
- Cổng Thông tin Điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NL, HN. *14*

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Thiệu

